РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МАТВЕЕВО-КУРГАНСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
 «БОЛЬШЕКИРСАНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШЕКИРСАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
09.09.2024                                                         №  83
                           х. Большая Кирсановка
«О функциональных обязанностях членов комиссии по пожарной безопасности и участию в предупреждении, ликвидации чрезвычайных ситуаций  Большекирсановского сельского поселения»
В соответствии со статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.03.1997 № 334 «О порядке сбора и обмена в Российской Федерации информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», руководствуясь Уставом муниципального образования «Большекирсановское  сельское поселение»,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить функциональные обязанности членов комиссии по пожарной безопасности и участию в предупреждении, ликвидации чрезвычайных ситуаций  Большекирсановского сельского поселения согласно приложению.
2. Признать утратившим силу Постановление Администрации Большекирсановского сельского поселения от 28.12.2018 № 147 «О функциональных обязанностях членов комиссии по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности (КЧС) Большекирсановского сельского поселения».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания .
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации

Большекирсановского
сельского поселения
Е.Е.Штыб
Приложение

к Постановлению Главы Администрации Большекирсановского сельского поселения
№ 83 от 09.09.2024 г.

Функциональные обязанности
членов комиссии по пожарной безопасности и участию в предупреждении, ликвидации чрезвычайных ситуаций  Большекирсановского сельского поселения
1. Председатель комиссии по  пожарной безопасности и участию в предупреждении, ликвидации чрезвычайных ситуаций  Большекирсановского сельского поселения (далее – председатель комиссии) несет персональную ответственность за выполнение задач, возложенных на комиссию по пожарной безопасности и участию в предупреждении, ликвидации чрезвычайных ситуаций  Большекирсановского сельского поселения (далее – комиссия), организацию ее работы и ее готовность.
2. Председатель комиссии обязан:

- участвовать в разработке и утверждать годовой план работы комиссии;
- участвовать в разработке и изменении и утверждать план действий по участию в  предупреждении и ликвидации чрезвычайных ситуаций;
- проводить заседания комиссии;

- осуществлять мероприятия, направленные на проверку безопасного функционирования предприятий жизнеобеспечения населения Большекирсановского сельского поселения;
- руководить подготовкой членов комиссии к действиям в экстремальных ситуациях и обеспечивать их постоянную готовность к участию в  ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций;
- обеспечивать взаимодействие с важнейшими объектами экономики и организациями, а также привлекаемыми органами и силами в вопросах их участия в работах, связанных с предупреждением и ликвидацией последствий чрезвычайных ситуаций;
- организовывать управление силами и средствами, предназначенными для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, в районе бедствия;
- контролировать деятельность предприятий, учреждений и организаций на территории Большекирсановского сельского поселения, независимо от форм собственности и ведомственной подчиненности, по вопросам снижения опасности возникновения чрезвычайных ситуаций, возможного ущерба от них и готовности к ликвидации их последствий;
- принимать участие в решении вопросов о целесообразности размещения на территории Большекирсановского сельского поселения объектов, потенциально опасных для жизни и здоровья населения и природной среды;
- привлекать к работе комиссии компетентных в отдельных вопросах специалистов;
- доводить до вышестоящих органов предложения и рекомендации по вопросам предотвращения чрезвычайных ситуаций.

3. При угрозе возникновения или возникновении чрезвычайной ситуации председатель комиссии обязан:
- обеспечить участие комиссии в вопросах оказания помощи пострадавшим;
- прогнозировать последствия чрезвычайных ситуаций исходя из предложений специалистов и членов комиссии с целью принятия оперативных решений;
- принимать экстренные меры по жизнеобеспечению населения в чрезвычайных условиях;
- осуществлять контроль за привлечением необходимых сил и средств согласно плану взаимодействия;
- доводить оперативную информацию до заинтересованных лиц о чрезвычайной ситуации;
- участвовать в работе комиссии по выявлению причин аварий (катастроф) совместно со специалистами комиссии по административному и техническому расследованию.

4. В отсутствии председателя комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя комиссии, который отдает распоряжения, утверждает документы комиссии, решает другие вопросы, связанные с деятельностью комиссии в соответствии с обязанностями, закрепленными за председателем комиссии, а также поставленными перед комиссией муниципальным звеном территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Матвеево-Курганского района.

5. Заместитель председателя комиссии обязан:

- принимать участие в разработке и изменении плана действий по предупреждению и участию в ликвидации чрезвычайных ситуаций;
- разрабатывать и вносить на рассмотрение комиссии предложения о мероприятиях, направленных на повышение надежности и устойчивости работы организаций, расположенных на территории Большекирсановского сельского поселения.

- в случае отсутствия председателя комиссии исполнять его обязанности и нести персональную ответственность за выполнение возложенных на комиссию задач;

6. При угрозе возникновения или возникновении чрезвычайной ситуации заместитель председателя комиссии обязан:
- с получением соответствующего распоряжения прибыть к месту работы комиссии;
- организовать сбор информации о нанесенном чрезвычайной ситуацией ущербе;
- оценить обстановку и определить количество сил и средств, необходимых для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, необходимость уточнения отдельных положений плана действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций;
- участвовать в работе комиссии по выявлению причин аварий (катастроф) совместно со специалистами комиссии по административному и техническому расследованию.

7. Секретарь комиссии:

- на основании предложений членов комиссии разрабатывает проект плана работы комиссии на предстоящий год;
- ведет протоколы заседаний комиссии, обеспечивает их сохранность;
- доводит решения комиссии до непосредственных исполнителей и контролирует их выполнение;
- обеспечивает своевременную и качественную подготовку документов и материалов, вносимых на рассмотрение комиссии;
- оповещает членов комиссии и приглашенных лиц о дате, времени и месте проведения заседаний;
- доводит до членов комиссии материалы и проекты решений по вопросам, вносимым на рассмотрение комиссии.

8. Члены комиссии подчиняются председателю комиссии, его заместителю и несут персональную ответственность за выполнение стоящих перед ними задач.
9. Члены комиссии обязаны:

- лично участвовать на заседаниях комиссии;
-участвовать в разработке плана действий по предупреждению и участию в  ликвидации чрезвычайных ситуаций;
- вносить предложения для включения в план работы комиссии на предстоящий год;
- вносить предложения в повестку дня и проекты решений заседаний комиссии.
10. При угрозе возникновения или возникновении чрезвычайной ситуации члены комиссии обязаны:
- с получением соответствующего распоряжения прибыть к месту работы комиссии в установленные сроки и уточнить свои задачи;
- представлять председателю комиссии информацию о выполнении поставленных задач по своим направлениям деятельности;
- осуществлять постоянный контроль по своим направлениям деятельности за изменением обстановки в зоне чрезвычайной ситуации;
- обеспечивать оперативной информацией председателя комиссии о существующей обстановке в зоне чрезвычайной ситуации.